3 - 97.3 - 97.3 97.3 -123.8 -16.92%
4 - 115.7 - 115.7 115.7 -58.1 1.97%
5 - 129.2 - 129.2 129.2 7.3 12.98%
6 - 148.4 - 148.4 148.4 74.4 20.04%
7 - 158.3 - 158.3 158.3 138.4 24.48%
8 - 242.8 - 242.8 242.8 225.9 28.53%
9 - 222.2 - 222.2 222.2 297.5 30.78%
10 - 253.8 - 253.8 253.8 370.4 32.42%
15 - 484.3 - 484.3 484.3 740.0 36.09%
20 - 652.5 - 652.5 652.5 1,086.5 37.10%
25 - 679.8 - 679.8 679.8 1,314.4 37.32%
30 - 578.8 578.8 578.8 1,440.8 37.36%

Beneficios (mdp)Año

(250.00)

(150.00)

(50.00)

50.00

150.00

250.00

350.00

450.00

550.00

650.00

750.00

850.00

950.00

1,050.00

1,150.00

1,250.00

1,350.00

1,450.00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Años

M
ill

on
es

 d
e

pe
so

s

Beneficios Netos
Valor Presente Neto

4.89 años

VAN=1,440.85 mdp

Carretera X-Y
Valor Presente Neto (VPN)

Carretera X-Y
Resultados

Indicador Valor

TIR (%) 37.36

VPN (mdp) 1,440.85

TRI (%) 22.10

Con base en estos indicadores, se observa que el proyecto es
rentable desde el punto de vista socioeconómico ya que su
inversión produce un rendimiento mayor a la tasa social de
descuento del 12%.

Análisis de Sensibilidad

Incremento Inversión (mdp) TIR (%) VPN (mdp) TRI (%)

40% 493.6 29.8 1,319.7 17.0

30% 458.4 31.3 1,350.0 18.3

20% 423.1 33.0 1,380.3 19.8

10% 387.9 35.0 1,410.6 21.6

Escenario base 352.6 37.4 1,440.9 22.1

-10% 317.3 40.2 1,471.1 26.5

-20% 282.1 43.8 1,501.4 29.8

-30% 246.8 48.4 1,531.7 34.0

-40% 211.6 54.5 1,562.0 39.7

Variación en el monto de inversión

El incremento de la inversión que hace que el VPN igual a cero
es > 500%

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones y Recomendaciones

�La modernización de la carretera resulta factible desde el punto de vista
socieconómico. Los ahorros en tiempos de recorrido y costos de operación
vehicular justifican la inversión requerida.

�La modernización de este tramo mejorará sustancialmente el nivel de servicio
ofrecido a los usuarios locales y de largo itinerario al proporcionar una mejor y
más eficiente comunicación en la zona.

�El momento óptimo de inversión es el año cero, ya que la TRI es mayor a la